
 
 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Județului Botoșani în Adunarea  

Generală a Asociaților Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA BOTOȘANI”  

 

Consiliul Județean Botoșani, întrunit în ședință ordinară la data de 27.03.2024, 

 urmare adresei nr. 13814/19.03.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA 

BOTOȘANI”, înregistrată la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 5455/19.03.2024 și adresei nr. 

4305/20.03.2024 a Societății NOVA APASERV S.A. Botoșani, 

 analizând Referatul de aprobare nr. 5636/21.03.2024 al Președintelui Consiliului Județean 

Botoșani privind necesitatea acordării unui mandat special reprezentantului Județului Botoșani în 

Adunarea Generală a Asociaților Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA BOTOȘANI”, 

 având în vedere:  

- Raportul de specialitate comun nr. 5637/21.03.2024 al Direcției Servicii Publice, Direcției 

Juridice, Administrație Publică Locală și Direcției Buget Finanțe din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Botoșani, 

- Avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 

privat al judeţului, servicii publice şi agricultură, 

- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente istorice 

și de arhitectură, protecția mediului și turism, 

- Avizul Comisiei pentru administrația publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene, 

- Avizul Comisiei Tehnico – Economice din cadrul Societății NOVA APASERV S.A. Botoșani 

nr. 47/27.10.2023, 

- Decizia nr. 5 a Consiliului de Administrație din data de 18.03.2024, 

- Avizul Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice 

(A.N.R.S.C.) nr. 1353/15.03.2024, 

 în conformitate cu prevederile art. 8 alin. (3) lit. k, art. 10 alin. (5), art. 29 alin. (11) lit. j) și 

art. 43 alin (4) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, art. 10 alin. (1) lit. b), 

art. 12 alin. (1) lit. l), art. 35 alin. (8), art. 366 alin. (3) din Legea nr. 241/2006 a serviciului de 

alimentare cu apă și de canalizare, republicată, art. 16 alin. (3) lit. a) și d), art. 17 alin. (2) lit. b) pct. 

3, art. 17 alin. (2) lit. c) pct. 1 și 2 și art. 21 alin. (1) din ANEXA Nr. 4 a Hotărârii nr. 855/2008 pentru 

aprobarea statutului-cadru al asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 

serviciile comunitare de utilităţi publice, respectiv Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

”AQUA BOTOȘANI”, art. 17 alin. (1) și (2) din Metodologia de ajustare tarifară a prețurilor/tarifelor 

pentru serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare, aprobată prin Ordinul președintelui 

ANRSC nr. 230/2022, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), f), alin. (5) lit. m) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

hotărăște: 

 

Art. 1 - Se acordă mandat special reprezentantului Județului Botoșani în Adunarea Generală a 

Asociaților Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA BOTOȘANI” pentru a vota, în numele 

şi pe seama Judeţului Botoşani, aprobarea Planului de investiții prioritare pentru ”Proiectul regional 

de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Botosani în perioada 2014 - 2020”, 
prevăzut în Anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, și includerea acestuia în 

Contractul unic de delegare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare prin concesiune 

– județul Botoșani, prin act adițional. 



Art. 2 - Se acordă mandat special reprezentantului Județului Botoșani în Adunarea Generală a 

Asociaților Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA BOTOȘANI” pentru a vota, în numele 

şi pe seama Judeţului Botoşani, aprobarea Planului de afaceri pentru investițiile în infrastructura de 

apă și apă uzată implementate de Operatorul Regional, Societatea Nova Apaserv S.A. Botoșani, a 

strategiei de tarifare aferentă planului de afaceri, a strategiei privind redevența și formula de ajustare 

tarifară, cu respectarea Avizului conform nr. 1353/15.03.2024 al A.N.R.S.C., prevăzute în Anexa 2, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, și includerea acestora în Contractul unic de delegare 

a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare prin concesiune – județul Botoșani, prin act 

adițional. 

 Art. 3 - Preşedintele Consiliului Judeţean Botoşani, prin direcţiile din cadrul aparatului de 

specialitate, și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA BOTOŞANI” vor asigura ducerea 

la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

PREȘEDINTE, 

Doina-Elena FEDEROVICI 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Marcel Stelică BEJENARIU 

 

 

Botoșani, 

Nr. 64 din 27.03.2024 

 



     
 Anexa 1 la 

 H.C.J. Botoșani nr. 64 din 27.03.2024 

 (nr. file 8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANUL DE INVESTIȚII PRIORITARE 

pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în 

județul Botosani în perioada 2014 - 2020” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

Doina-Elena FEDEROVICI 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Marcel Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 



















     
 Anexa 2 la 

 H.C.J. Botoșani nr. 64 din 27.03.2024 

 (nr. file 29) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANUL DE AFACERI PENTRU INVESTIȚIILE ÎN INFRASTRUCTURA DE 

APĂ ȘI APĂ UZATĂ, STRATEGIA DE TARIFARE AFERENTĂ PLANULUI 

DE AFACERI, STRATEGIA PRIVIND REDEVENȚA ȘI FORMULA DE 

AJUSTARE TARIFARĂ,  

CONFORM AVIZULUI ANRSC NR. 1353/15.03.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

Doina-Elena FEDEROVICI 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Marcel Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 




























































